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Carton Contenu Dates 

extrêmes 

1 Organisation Internationale pour les réfugiés (OIR)1 et 

Association pour l’établissement des réfugiés étrangers en 

France (AERE) 

Correspondance (questions financières, fonds de roulement, 

divers) 

Budget 

 Feuilles comptables 

 Bilans 

 Programme courant d’assistance complémentaire 

 Commission interministérielle du Hard-Core 

 

 

 

1948-1964 

 

1952-1953 

1950-1961 

1952-1963 

1963-1965 

1949-1951 

2  Comité restreint 

 Comptes rendus de réunions 

 Conférences intérieures 

 Renseignements sur la situation des réfugiés 

 Communiqués de presse 

 Convention de Genève 

 Programme 

 Matériel 

 Vestiaire 

 Residual Cases 

 Cas Jensen 

 Cas très difficiles 

1949-1950 

1952-1967 

1948-1949 

1954 

1953-1954 

1951 

1950 

1950-1951 

1950-1952 

1950-1951 

1963-1964 

1968-1969 

3  Livre de caisse 

 Livre de paye 

1952-1954 

1952-1962 

4  Pièces justificatives et extraits de banque 1962-1966 

5  Accords non signés 

 Polices d’assurance 

Année mondiale du réfugié  

Pièces de banque 

Justifications 

Correspondance 

Réfugiés d’Égypte 

Accords 

Statistiques 

Tableaux des dépenses 

1952 

1955-1956 

1961-1962 

 

 

 

1957-1959 

 

 

 

                                                           
1 L'Organisation internationale pour les réfugiés (OIR) était une agence spécialisée des Nations unies, créée en 1946 pour gérer 
les flux importants de réfugiés créés par la Seconde Guerre mondiale. Elle a cessé de fonctionner en 1952 et elle a été remplacée 
par le Haut-Commissariat des Nations Unies pour les réfugiés. 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

Correspondance 

Attribution des crédits du ministère des affaires étrangères 

pour l’année 

 

1979 

 

6  Cas particuliers 

Recherches dans l’intérêt des familles, demandes de 

validité de diplômes, successions, demandes de 

secours, divers. 

 

1963-1966 

7 Réfugiés désirant entrer dans des maisons de retraite 

en France :  

Refusés, décédés, renonciation 

Hébergés 

Réfugiés envoyés dans diverses maisons 

Destination non déterminées 

Divers 

1961-1971 

8 Visas accordés à des réfugiés désirant entrer dans des 

maisons de retraite en France (classement par 

maison) 

1963-1967 

9  Prêt au logement 

  Fonds ouvert 

  Règlement intérieur 

  Correspondance 

  Commissions 

 

 

1962 

1962-1968 

1965-1967 

10 Société centrale immobilière de la Caisse des dépôts 

(SCIC) 

Association pour la participation des employeurs à 

l’effort de construction (APEC) 

Comité interprofessionnel du logement de la région 

parisienne (CILRP) 

  Comité social d’aide au logement (CSAL) 

  Union de crédit pour le bâtiment (UCB) 

  Commissions 

   1963 

1963-1964 

 

1963-1968 

 

1963-1968 

 

1966 

1959-1968 

 

1963 

11 1964-1968 1964-1968 

12 Cas particuliers présentés en commission 

(classement alphabétique) 

   A-B 

 

 

1963-1969 

13 C-F 1963-1969 

14 G-I 1963-1969 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

15 J-L 1963-1969 

16 M-O 1963-1969 

17 P-Q 1963-1969 

18 R-S 1963-1969 

19 T-Z 1963-1969 

20 Cas particuliers non menés à terme (classement 

alphabétique) 

A-F  

 

21 G-M  

22 N-Z  

23 Cas particuliers refusés (A-Z) 1963 

24 Haut-Commissariat pour les réfugiés (HCR) 

Correspondance 

 

1957-1963 

25  Comité exécutif 

 Statistiques et rapports sur les réfugiés 

 Commission interministérielle d’assistance aux réfugiés 

Projets du fonds des Nations Unies pour les réfugiés (United 

Nations Refugees Fund - UNREF) 

1966 

1956-1961 

1966 

1959-1961 

26 Associations et sociétés 

La Cigogne 

Correspondance (questions financières, questions 

diverses) 

 Comptes rendus d’activité 

Œuvre de secours aux Enfants (OSE) 

             Présentation 

Fédération des associations d’assistance aux réfugiés 

d’Europe centrale et orientale (FAARECO) 

Correspondance 

Comité pour le logement des réfugiés (COMILOR) 

Correspondance 

Comité de coordination des œuvres bénévoles 

(CCOB) 

 Correspondance 

 Justifications 

Société française de reports et de dépôts (SFRD) 

 Relevés des comptes 

Correspondance (questions financières, chèques, 

divers) 

 

 

1961-1966 

 

1960-1966 

 

1955 

1960-1967 

 

 

1961-1964 

 

 

 

1950-154 

1950-1954 

 

1956-1963 

1956-1963 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

27  Service d’aide sociale aux émigrants (SSAE) 

  Correspondance (questions financière et diverses) 

  Accord de prêt OIR 

  Payment vouchers 

  Accueil des réfugiés de Samar. 

   Accords 

   Statuts 

   Correspondance 

  Centre Aymar : plan, correspondance 

 

1950-1970 

1951 

1950-1952 

1949-1953 

1951 

1949 

1950-1953 

1949-1955 

28   Fonds de réparation aux victimes du nazisme 

   Reçus 

   Relevés de compte 

 

1953-1961 

1954-1962 

29  Fonds pour l’installation locale des réfugiés (FILOR) 

  Accord 

  Règlement intérieur 

  Barèmes 

  Comptabilité des commissions 

  Comptes rendus narratifs 

  Correspondance (questions financières et diverses) 

Association pour la rénovation de l’habitant (ARH) 

de Toulouse 

  Cas particuliers 

  Fiches personnelles 

 

1967 

1967 

1964-1968 

1967-1969 

1967-1970 

 

1968 

 

1963-1969 

1967-1968 

30   Justifications 

  Commissions 

1967-1969 

1967-1969 

31 Maisons  

Association Skyte à Moisenay-le-Grand 

Prompt-secours (Gagny) 

  Accord 

  Statuts 

  Actes de vente 

  Compte rendu de visite comptable 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fond de roulement, exonérations, 

chèques) 

  Travaux  

 

1961 

 

1952 

1952 

1952 

1951 

1952-1975 

 

 

1952-1962 

32   Factures 

  Relevés de dépenses 

1953-1955 

1952-1954 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

33 Service d’aide du comité universel des unions 

chrétiennes des jeunes gens de France (YMCA) 

  La Cépière 

   Accord 

   Rapport général 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, exonérations, chèques) 

   Payment vouchers 

   Rapport sur les fonds consentis par l’OIR 

   Justifications 

 

 

 

1950 

1957 

1950-1957 

 

1950-1952 

1951 

1950-1956 

34   Projet de centre d’accueil à Toulouse 

   Accords 

   Statuts 

   Plans 

   Correspondance 

  Colomiers 

   Accords 

   Brochure 

   Achats de vente 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, exonérations, chèques) 

 Arméniens 

  Andilly 

   Accord 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières) 

  Montmorency 

   Accord 

   Actes de vente 

   Projet de travaux 

Correspondance (divers, questions 

financières) 

  Saint-Raphaël 

   Accords 

   Statuts 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, exonérations, chèques) 

   Projets d’humanisation 

 

1951 

1950 

 

 

 

1958 

1973 

1958 

1958-1978 

 

 

 

1964 

1950-1971 

 

 

1951 

 

1951 

1952-1954 

 

 

1958-1960 

1956 

1958-1979 

 

1960-1981 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

35  Entraide communautaire (Valence) 

  Accords 

  Photos 

  Inventaire 

  Rapport sur les fonds consentis par l’OIR 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières) 

  Nantissement et divers 

 

1949-1950 

 

1950-1951 

1951 

1950-1976 

1950-1966 

36   Pièces de caisse 

  Détail des dépenses 

1950-1951 

1950 

37 Ligue pour l’adaptation du diminué physique au 

travail 

  Accords 

  Statuts 

  Actes de vente 

  Plans 

  Rapport sur les fonds consentis par l’OIR 

  Payment vouchers 

  Liste des centres de la Ligue 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement, 

exonérations, chèques) 

  Justifications 

 

 

1950-1951 

 

1950-1957 

 

1951 

1950-1951 

 

1949-1970 

 

 

1950-1952 

38 Peyrieu 

Correspondance (projets, divers, 

questions financières) 

    Travaux 

   Saint-Cloud 

Correspondance (projets, divers, 

questions financières) 

    Travaux 

 L’Espoir (La Selonne) 

  Accord 

  Statuts 

  Actes de vente 

  Plans 

  Statistiques 

  Réunion du conseil administratif 

 

1950-1956 

 

1951 

 

1950-1952 

 

1950 

 

1954 

1951 

1954 

1954 

1964-1971 

1954-1971 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement) 

1955-1981 

39  Sanatorium des étudiants 

  Accord 

  Statuts 

  Rapports d’activités 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières) 

 Abondant 

  Accords 

  Actes de vente 

  Travaux 

  Plans 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières) 

 Entraide ouvrière française (Souppes-sur-Loing) 

  Accords 

  Plans 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières) 

  Justifications 

 Centre Adapt 

  Correspondance (divers, questions financières) 

 

1952 

1933 

1948 

1951-1952 

 

 

1951-1956 

1951-1952 

1953 

 

1950-1971 

 

 

1961-1962 

1960 

1960-1966 

1965-1967 

 

 

1958-1978 

40 Association « Foyer des étudiantes émigrées » 

(AFEE) (rue des Carmes, Paris) 

  Accord 

  Statuts  

  Plans 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, exonérations, chèques) 

  Justifications 

 Entraide universitaire française 

  Combloux 

   Accord 

   Statuts 

Correspondance (divers, questions 

financières) 

   Payment vouchers 

 

 

1954 

1952 

1954 

1954-1956 

 

1954-1956 

 

 

1951 

 

1951-1952 

 

1951-1952 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

  Paris 

   Accord 

   Actes de vente 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières) 

   Justifications  

 

1952 

1952 

1951-1977 

 

1952-1954 

41 Travaux 1952-1954 

42 Association pour favoriser l’accueil des étrangers 

(AFAE) (Cachan) 

  Accords 

  Statuts 

  Actes de vente 

  Travaux 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement, exonérations, 

chèques) 

  Justifications 

Secours catholique et fondation Tolstoï (résidence 

les Sapins, Rouen) 

  Statuts 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, exonérations) 

Justifications 

Prêts à la construction 

 

1953-1955 

1949 

1953 

1953-1954 

1953-1966 

 

 

1954-1955 

 

 

1964 

1961-1967 

 

1964 

1964 

43  Boufarik - Beni Messous (Algérie) 

  Accords 

  Plans et devis 

  Correspondance (projets, divers, questions  

  financières, chèque) 

 La Renaissance sanitaire (la Musse) 

  Accord 

  Statuts 

  Payment vouchers 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, chèques) 

 Dispensaire Hostater 

Correspondance 

 Aide française aux immigrés de l’Hérault 

 

1952 

1950-1951 

 

 

 

1950 

1928 

1951 

 

1950-1964 

 

 

1951-1952 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

Correspondance 

 Hospices de Châteaudun 

  Accord 

  Correspondance 

 

1961 

 

1950 

1952 

44  Hôpital Saint-Brice (Chartres) 

  Accord 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, chèques) 

 Foyer de la Réole (espagnols) 

Correspondance 

 Fonds humanitaire polonais (Fonspertuis) 

  Accords 

  Photos 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement, exonérations, 

chèques) 

 Petites sœurs des pauvres 

  Accord 

Rapport sur la situation des vieillards orthodoxes 

dans les asiles des petites sœurs des pauvres en 

France 

 Foyer géorgien (Leuville-sur-Orge) 

Correspondance 

 

1951 

1951-1962 

 

 

1963-1967 

 

1957-1961 

 

1956-1974 

 

 

 

1950 

1954 

 

 

 

1954-1973 

45  Dispensaire Minkowska 

  Accords  

  Statuts 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, chèques) 

 Comité central ukrainien 

Correspondance 

Organisation reconstruction travail solidarité 

israélite (ORT) 

Prospectus 

Correspondance 

Fédération des sociétés juives de France (Boissise-la-

Bertrand) 

  Accord 

 

1952 

1936 

1951-1962 

 

 

1954 

 

 

 

1955-1962 

 

 

1951 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

  Rapport sut les fonds consentis par l’OIR 

  Correspondance (questions financières) 

 Foyer des israélites réfugiés 

  Plan 

Correspondance (divers, questions financières, 

exonérations) 

Institut Gustave Roussy 

  Accord 

  Correspondance (projets, divers, questions 

financières) 

 Clinique médicale du Rouillon (Fondation Curie) 

Correspondance 

 Accueil du nord (Sainte-Foye-l’Argentière) 

  Accords 

  Assemblée générale 

  Correspondance (divers, exonération) 

  Justifications 

1951 

1951-1955 

 

1959 

1952-1965 

 

 

1951 

1951-1953 

 

1953-1954 

 

 

1950-1952 

1961-1963 

1952-1978 

1954 

46 Comité Inter-mouvements auprès des évacués 

(CIMADE) 

  Massy et Sucy 

   Correspondance 

   Photos 

   Factures pour exonération 

  Les villages ouverts - Les Dourbes 

   Conseil administratif 

   Correspondance (projets, divers) 

  Foyer artisanal 

   Prospectus 

Correspondance (divers, questions 

financières, chèques) 

  Spanish refugee aid, Foyer Pablo Casals 

   Photos 

   Prospectus 

  Plan 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières) 

 

 

 

1958-1961 

 

1963-1967 

 

 

1961-1964 

 

 

1961-1962 

 

 

 

 

 

1959-1965 

47  Centre d’Orientation Sociale des Étrangers (COSE) 

  Dijon 

 

 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

          Correspondance 

  Cachan-Montreuil 

          Correspondance (projets, questions financières) 

  Avenir et sécurité 

   Accords 

   Correspondance 

  Marvejols 

   Accord 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, exonérations) 

  Nanteau-sur-Lunain 

   Accord 

   Brochure 

   Actes de vente 

   Rapport sur les fonds consentis par l’OIR 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement, 

exonérations, chèques) 

  Hyères 

   Accords 

   Payment vouchers 

   Rapport sur les fonds consentis par l’OIR 

   Travaux 

1963-1969 

 

1955-1967 

 

 

 

 

1962 

1962-1975 

 

 

1951 

 

1950 

1951 

1950-1963 

 

 

 

1950-1956 

1950-1951 

1951 

1951-1956 

48 Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement, 

exonérations) 

Justifications 

1949-1967 

 

 

1950-1962 

49  Pool Russe 

  Accord général de base des neuf maisons russes 

Correspondances (divers, questions financières, 

chèques) 

  Rapport sur les fonds consentis par l’OIR 

  Payment vouchers 

Couvent de Provemont 

Correspondance 

Fondation Spassky (Sèvres) 

 Accord 

 Correspondance 

 

1950 

1950-1953 

 

1951 

1950-1952 

 

1965-1970 

 

1950 

1950-1958 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

 Justifications 

Comité russe secours (Paris et la Garenne) 

 Accord 

 Correspondance 

Association pour l’assistance aux réfugiés russes 

infirmes (ARRI) (Sainte Geneviève des Bois) 

 Accords 

Correspondance (divers, questions financières, fonds 

de roulement, exonérations) 

Sainte Anastasie (Menton) 

 Accord 

 Photo 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, chèques) 

Action orthodoxe (Noisy le Grand) 

 Accord 

 Statuts 

 Compte-rendu de visite comptable 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement, exonérations, 

chèques) 

 

 

1950 

1950-1962 

 

 

1950 

1950-1958 

 

 

1951 

 

1950-1977 

 

 

1950 

 

1961 

1949-1971 

50 Croix-Rouge Russe 

Chelles 

Accords 

  Prospectus 

  Compte rendu d’assemblée générale 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement, 

exonérations, chèques) 

  Plans, devis, photos 

  Justifications  

 

 

1950-1961 

 

1957 

1950-1977 

 

 

1956-1960 

1950-1962 

51   Nice 

   Accords 

   Assemblée générale 

   Statuts 

   Situation juridique 

 

1950-1951 

1951 

 

1951 

 

 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement, 

exonérations, chèques) 

   Travaux 

   Plans et devis 

   Justifications 

1950-1975 

 

 

1951-1953 

1951-1952 

1950-1952 

52  Rodina 

  Accords 

  Actes de vente 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, exonération, chèques) 

 

 Union des mutilés et invalides russes, anciens 

combattants, résidant en France (UMICR) 

  Nice 

Correspondance 

  Montmorency 

   Accords 

   Statuts 

   Photos 

   Plans 

   Rapport sur les fonds consentis par l’OIR 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement, 

exonérations, chèques) 

 

1950-1961 

1951-1952 

1950-1977 

 

 

 

 

 

1951-1964 

 

1950-1964 

1934 

 

1952 

1951 

1951-1974 

53 Comité des Zemstwos et villes russes de secours aux 

réfugiés russes à l’étranger (ZEMGOR) 

 Accords 

 Statuts 

 Photos 

 Rapport sur les fonds consentis par l’OIR 

 Actes notariés : achat, hypothèques, divers.  

 Travaux 

 

 

1950-1953 

1921 

 

1951 

1950-1952 

1950-1961 

54 Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement, exonérations, 

chèques) 

1949-1950 

55 Payment vouchers 

Tableaux comptables 

1950-1951 

1955-1962 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

Justifications 1950-1966 

56 Comité juif d’action sociale et de reconstruction 

(COJASOR) 

 Nice 

  Accord 

  Plans et devis 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement, 

exonérations, chèques) 

  Rapport sur les fonds consentis par l’OIR 

  Payment vouchers 

  Justifications 

 

 

 

1950 

1949-1950 

1950-1963 

 

 

1951 

1950-1951 

1950-1951 

57  Aix-les-Bains 

 Accords 

 Statuts 

 Brochure 

 Plans et devis 

 Actes de vente 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, exonérations, chèques) 

Payment vouchers 

 Justifications 

 

1956 

1945 

1955 

1955 

1951 

1949-1967 

 

1951 

1956-1961 

58 Association « Maison de retraite de Cannes » 

 Accords 

 Statuts 

 Brochures 

 Autorisation du ministère de l’intérieur 

 Actes de vente 

 Carte de camps de concentration russes 

 Rapport de la fondation 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, exonérations, chèques) 

 Devis, états des lieux, inventaires 

 Justifications 

Saint-Raphaël : hotels Diana et Hermitage 

 

1953-1957 

 

 

1953 

1954 

 

 

1953-1980 

 

1953-1954 

1963-1965 

1957-1979 

58bis Le Perreux 

 Accords 

 

1956-1960 

 



Carton Contenu Dates 

extrêmes 

Correspondance (projets, divers, questions 

financières, exonérations) 

Actes de vente 

 Travaux 

1955-1962 

 

1945-1956 

1956-1962 

59 Organisation sanatoriale catholique (ORSAC) 

(Grasse) 

 Accords 

 Statuts 

 Décrets d’utilité publique 

 Règlement intérieur 

 Actes de vente 

 Justifications 

 

 

1952 

1937 

1952 

1953 

1952 

1952-1954 

60 Correspondance (projets, divers, questions 

financières, fonds de roulement, exonérations, 

chèques) 

1951-1974 

61 Estimation 

Plans 

Photos 

Inventaire 

Travaux 

1952 

1952 

 

1952 

1952-1970 

62 AERE 

Livres de comptes 

 

63 Fichiers 

N°1 : Fichier alphabétique UCB 

N°2 : Fichier du projet 67/LS/FRA/69 

N°3 : Fichier du projet 67/LS/FRA/68 

 

64 N°4 : Fiches par réfugiés  

65 N°5 : Fichier des garanties AERE  

 


